
 

 

                                         

                                        REPUBLICA                              MOLDOVA 

                                            RAIONUL                                          STRĂŞENI  

                                     CONSILIUL       COMUNEI         PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:panasestiprimaria@gmail.com 

proiect 

DECIZIE nr.1/9 

din  26  februarie 2025 

 

          Cu  privire  la alocarea mijloacelor 

 financiare din soldul disponibil 

                    

În conformitate cu art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014;  Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale; Consiliul local  

DECIDE: 

1. Se stabilește soldul disponibil la data de 01.01.2025  în sumă de 1457680,20 lei( 

Un milion patru sute cincizeci și șapte mii șase sute optzeci lei, 20 bani). 

2. Se alocă din soldul disponibil suma de 1457680,0 lei( Un milion patru sute 

cincizeci și șapte mii șase sute optzeci lei)  la compartimentele după cum 

urmeaza : 

 

 Program. 0301, grupa 0111,cod activitate 00005 (Activitatea executivelor locale)  cod 

eco: 

      -211180 (Remunerarea muncii angajaților conform statelor) – 84,3 mii (optzeci și patru 

mii trei sute) lei,   

     -212100 (Contribuții de asigurare sociala de stat obligatorie)  - suma de 24,50  mii 

(Douăzeci și patru mii cinci sute) lei,  

    -319240 (Pregatirea proiectelor) – suma de 246,78 mii (două sute patruzeci și șase mii 

șaptesute optzeci )lei 

  Program. 0301, grupa 0111,cod activitate 00009 (institutia Administratia/Personal de 

suport) la cod eco  

   -211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 102,0 mii (Una sută două 

mii) lei  

  -212100 (Contribuții de asigurare socială de stat obligatorie)  suma de 15,1 mii 

(cincisprezece mii una sută ) lei. 

     Program. 8502, grupa 0820, cod activitate 00234 (instituția Casa de cultura),  cod eco 

 - 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 19,6 mii (Nouăsprezece mii 

șase sute) lei  

 - 212100 (Contribuții de asigurare sociala de stat obligatorie)  - suma de 5,7 mii ( Cinci 

mii șapte sute ) lei. 

   Program.7502,grupa 0620,cod activ.00333, instituția 10725 (institutia 

Administratia/Amenajarea oraselor si satelor),  

-211180 (Remunerarea muncii angajaților conform statelor) – 46,3 mii (patruzeci și șase 

mii trei sute) lei  

 



 

 -212100 (Contribuții de asigurare sociala de stat obligatorie)  suma de 13,40 mii 

(treisprezece mii patru sute) lei 

      -337110 (Procurarea materialelor de construcții)  - suma de 100,0 mii (Una sută mii) lei 

      -319220(Construcţii speciale în curs de execuţie)  - suma de 550,0 mii (cinci sute 

cincizeci mii) lei 

     Program. 8502, grupa 0820, cod activitate 00230 (instituția Biblioteca Pănășești),  cod 

eco 

      - 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 3,0 mii (trei mii) lei  

      - 212100(Contribuții de asigurare sociala de stat obligatorie) - suma de 1,0 mii ( una mie) 

lei. 

     Program. 7505, grupa 0640, cod activitate 00335 (Administrația/Iluminarea stradală),  

cod eco 

      - 313120 (Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie) – 50,0 mii (cincizeci mii) lei  

    Program. 8802, grupa 0911, cod activitate 00199 (Grădinița Pănășești),  cod eco 

      - 222110 (Energie electrică) – 38,0 mii (cincizeci mii) lei  

    Program. 8802, grupa 0911, cod activitate 00199 (Grădinița Ciobanca),  cod eco 

      - 222110 (Energie electrică) –8,0 mii (opt mii) lei  

      - 312110 (Procurarea construcțiilor speciale) – 150,0 mii (una sută cincizeci mii) lei 

 

3. Executarea  prevederilor  prezentei decizii se pune în seama contabilului-șef, O. Bîrnat. 

4.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii primarul – Bujoreanu Valeriu. 

 

 

Preşedinte al şedinţei 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului  comunal                                                         Raileanu Olga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOTA INFORMATIVA 

La proiectul de decizie nr. 1/9  din   26  februarie  2025 ,, Cu  privire  la alocarea mijloacelor 

financiare din soldul disponibil” 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al Primăriei, primarul, colaboratori ai primăriei 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul de decizie “ Cu privire  la alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil   a 

fost elaborat in  conformitate   cu  Legea  nr.436/06 privind  administraţia  publică  locală , 

legea nr.158/2008 cu privire la functia publica si statutul functionarului public, prevederile 

Legii nr.397/2003    privind  finanţele  publice  locale. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul prevede alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil conform necesitatilor 

pe programe si activitati, si totodata dupa sursa de formare. Mijloacele financiare la codurile 

eco 211 și 212 reprezintă necesarul de bani pentru acoperirea cheltuielilor la salariu, 

deoarece la aprobarea bugetului  primăriei nu era aprobata noua valoare de referință. Suma 

de 100,00 mii lei se distribuie pentru participarea bugetativă. Suma de 550,0 mii reprezintă 

contribuția la construcția unui parc, inclusiv achitarea responsabilului tehnic. Suma de 

246,78 mii este planificată pentru pregătirea proiectelor tehnice, iar suma de 150,  mii se 

aloca gradiniței Ciobanca pentru procurarea unui topogan în curtea instituției. La instituțiile 

gradinita Ciobanca și Pănășești se aloca și suma de 8,0 mii și respectiv 38,0 mii, mijloace 

banești rămase in sold de la plata părinteasca a anului 2024. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Implimentarea  proiectul de decizie ,,Cu  privire  la alocarea mijloacelor financiare din soldul 

disponibil ,, presupune alocarea mijloacelor financiare conform necesităților cele mai 

stringente.  Astfel , se constată că implimentarea proiectului va realiza finalitatea prevazută. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 

abrogarea altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 

decizie Cu  privire  la alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil  ”,   a fost avizat de  

primarul şi contabilul  şef al primăriei Panasesti. Totodată, în scopul respectării prevederilor legii 

nr.239 din 13.11.2013 privind transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe 

panoul informativ  al  primăriei Pănășești, pe pagina electronică a primăriei și pe paginile de 

socializare. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional  Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018. 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul 

actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se 

propune Consiliului local Pănășești pentru examinare şi adoptare în şedinţă.                     

Contabil șef                                                      O.Bîrnat      


